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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Как известно, циркон, бадделеит, рутил, монацит и титанит являются надёжными

минералами-геохронометрами для определения абсолютного возраста горных пород U-Pb

методом. Однако для щелочных, щелочно-ультраосновных пород и высокотемпературных

метасоматических пород их использование часто затруднено ввиду отсутствия этих минералов

или их низкой степени сохранности. В связи с этим поиск новых минералов-геохронометров

для датирования таких пород является важной и актуальной задачей современной

геохронологии. В настоящей работе в качестве потенциальных U-Pb минералов-

геохронометров рассматриваются широко распространенные в различных типах изверженных и

метасоматических пород урансодержащие Ca-Fe гранаты.

Цель диссертации заключалась в выявлении возможностей и ограничений применения

Ca-Fe гранатов в качестве U-Pb минералов-геохронометров для определения возраста

щелочных, щёлочно-ультраосновных пород и известковых скарнов.

Задачи исследований:

1.Провести комплексные исследования состава и строения Ca-Fe гранатов из различных

типов пород.

2.Разработать оптимальную методику предварительной подготовки Ca-Fe гранатов к

проведению U-Pb (ID-TIMS) геохронологических исследований.

3.Выполнить U-Pb (ID-TIMS) геохронологические исследования гранатов из щелочных,

щёлочно-ультраосновных пород и известковых скарнов.

Объекты исследований:

1. Гранаты из магматических пород щелочно-ультраосновных массивов крупнейших

изверженных щелочных провинций (Кольская провинция, Маймеча-Котуйская, Восточно-

Саянская, Западно-Алданская, Сангиленская, провинция Сьюпериор).

2. Гранаты из известковых скарнов (Дашкесанское железорудное месторождение,

Карышская группа Cu-Mo-W месторождений (Туим-Карышский массив), Хову-Аксинское Ni-

Co-As месторождение) и железо-магнезиальных флогопитоносных метасоматитов Алданского

щита.

Фактический материал. Для решения поставленных задач были выполнены U-Pb (ID

TIMS) геохронологические исследования 49 образцов гранатов из 16 реперных магматических

комплексов, использовано более 600 анализов гранатов и их минеральных включений на

главные и более 100 анализов гранатов на редкие и редкоземельные элементы. Часть проб и
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образцов гранатов для проведения геохронологических и геохимических исследований любезно

предоставлены: А.А. Арзамасцевым (ИГГД РАН), Н.В. Владыкиным (ИГХ СО РАН), В.В.

Врублевским (НБ ТГУ), Ю.Д. Гриценко (МГУ, музей им. Ферсмана), А.В. Никифоровым

(ИГЕМ РАН), А.В. Самсоновым (ИГЕМ РАН), А.Р. Шахмурадяном (Университет Манитобы).

Научная новизна работы состоит в том, что:

1. Впервые проведены комплексные (минералогические, геохимические,

геохронологические) исследования Ca-Fe гранатов из пород различного состава,

происхождения и возраста.

2. Получены оценки возраста гранатов из щелочных и щёлочно-ультраосновных пород

нескольких магматических провинций: Кольской, Маймеча-Котуйской, Восточно-Саянской,

Западно-Алданской, Сангиленской, Сьюпериор.

4. Получены прямые оценки возраста формирования известковых скарнов

Дашкесанского железорудного месторождения, Карышской группы Cu-Mo-W месторождений

(Туим-Карышский массив) и Хову-Аксинского Ni-Co-As месторождения.

4. Получена «прямая» оценка возраста формирования железо-магнезиальных

флогопитоносных метасоматитов Алданского щита.

Практическая значимость работы. Продемонстрирована возможность использования

Сa-Fe гранатов в качестве U-Pb минералов-геохронометров для широкого спектра

магматических и контактово-метасоматических пород. Полученные результаты имеют

принципиальное значение для изучения проблемы последовательности и продолжительности

процессов магматизма и рудообразования.

Защищаемые положения:

1. По данным U-Pb датирования Ca-Fe гранатов, щелочные и щёлочно-ультраосновные

магматические комплексы Кольской провинции имеют возраст 373 - 377 млн лет, Маймеча-

Котуйской провинции – 247 - 250 млн лет, Восточно-Саянской провинции - 639±11 млн лет,

Западно-Алданской провинции - 131±1 млн лет, Сангиленской провинции - 492±2 млн лет и

провинции Сьюпериор Канадской щита - 2715±4 млн лет и 1800±24 млн лет.

2. U-Pb возраст Ca-Fe гранатов из рудоносных известковых скарнов Дашкесанского

железорудного месторождения составляет 147±2 млн лет, Карышской группы Cu-Mo-W

месторождений - 476±3 млн лет, Хову-Аксинского Ni-Co-As месторождения - 399±2 млн лет и,

наконец, железо-магнезиальных флогопитоносных метасоматитов Алданского щита - 1901±5

млн лет.

3. Полученные оценки U-Pb возрастов Ca-Fe гранатов из разновозрастных щелочных и

щелочно-ультраосновных магматических пород, а также рудоносных известковых скарнов

совпадают с оценками их возраста, полученными независимыми методами. Это позволяет
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рассматривать Ca-Fe гранаты как надежные U-Pb минералы-геохронометры, что обусловлено

значительным содержанием в них урана, низкой долей обыкновенного свинца и, как правило,

высокой устойчивостью их U-Pb изотопной системы в ходе проявления наложенных процессов.
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ГЛАВА 1. КРИСТАЛЛОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ И ГЕОХИМИЧЕСКАЯ

ХАРАКТЕРИСТИКА Ca-Fe-ГРАНАТОВ

Гранаты - группа минералов класса силикатов и их аналогов с островной структурой

кристаллической решётки. Они относятся к кубической сингонии, пространственная группа

Ia3d. Общая структурная формула: {X3}[Y2](Z3)φ12, где додекаэдрическая позиция {X} = Ca, Na,

Mn, Y, Mg, Fe
2+

; октаэдрическая позиция [Y] = Fe
3+

, Fe
2+

, Al, Sn, Mn, Mg, Ti, Si, Cr, V, Sc, Zr,

U
6+

, Sb, Te; тетраэдрическая позиция (Z) = Si, Al, As, V, Fe
3+

, Zn, Li, O; позиция φ заполнена O,

(OH) или F (согласно классификации Grew et al. 2013).

Наличие трёх крупнокатионных позиций и представительный ряд элементов, входящих в

структуру, предполагают реализацию большого количества вариантов изоморфных замещений.

В природе практически не встречаются гранаты с предельным составом, они представляют

собой многокомпонентные серии твёрдых растворов. Именно явлением изоморфизма

обусловлены значительные вариации в физических свойствах гранатов - обширный спектр

окрасок, вариации по плотности и твёрдости минералов в зависимости от преобладающего

компонента.

Традиционная классификация гранатов, предложенная А.Н. Уинчеллом в 1933 году,

основана на химическом составе конечных членов изоморфного ряда. Она включает две

обширные группы, молекулы в которых объединены согласно образующимся в природе

изоморфным сериям: уграндиты (смесь компонентов, соответствующих составу уваровита,

гроссуляра и андрадита) и пиральспиты (смесь компонентов, соответствующих составу пиропа,

альмандина и спессартина). Однако, с течением времени, было открыто большое количество

минералов со структурой граната, химический состав которых не удавалось охарактеризовать с

помощью имеющейся классификации. Комиссией по новым минералам, номенклатуре и

классификации международного минералогического общества (CNMNC-IMA) в 2012 году была

предложена новая номенклатура (Grew et al., 2013). Все минеральные виды со структурой

граната объединяются в супергруппу граната, которая подразделяется на группы и классы.

Благодаря значительному разнообразию химического состава, гранаты присутствуют в

виде породообразующих либо акцессорных минералов большинства типов пород.

Объёмоцентрическая кубическая элементарная ячейка обеспечивает устойчивость минеральной

структуры гранатов в широком диапазоне температур и давлений, что позволяет использовать

эти минералы для определения первичных термодинамических условий образования пород

(Соболев, 1964).
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Начиная с 80-х годов прошлого века, гранаты пироп-альмандин-спессартинового ряда,

широко распространённые в метаморфических породах, используются в качестве минералов-

геохронометров. Sm-Nd и Lu-Hf системы в гранатах успешно применяются для определения

возраста метаморфических событий (Johnson et al., 2018; Duchêne et al. 1997; van Breemen and

Hawkesworth, 1980; Griffin and Brueckner, 1980). Первые попытки U-Pb (ID-TIMS) датирования

высокотитанистого андрадита (Barrie et al., 1990) продемонстрировали устойчивость структуры

граната к наложенным процесса. Более подробно вопрос использования граната в качестве U-Pb

минерала-геохронометра рассматривался в работах (Mezger et al. 1989; Burton and O'Nions,

1991). Для проведения экспериментов использовались гранаты альмандин-пирового ряда,

хорошо показавшие себя в качестве минералов-геохронометров метаморфических событий. Но

ввиду низкого содержания урана (менее 1 мкг/г) и присутствия большого количества

урансодержащих минеральных включений, дальнейшие исследования по использованию U-Pb

системы гранатов были приостановлены (DeWolf et al., 1996).

Отечественные учёные также уделяли внимание вопросу присутствия урана в гранатах.

Предметом их исследования являлись гранаты из различных типов пород, в том числе и

гранаты андрадит-шорломитового ряда. С помощью метода треков осколков спонтанного и

нейтронно-индуцированного деления было установлено четыре формы нахождения урана для

различных по составу гранатов: равномерно распределённый уран (структурно связанный),

плёночная урановая минерализация, присутствие микровключений урансодержащих минералов

и флюидная урановая минерализация (Шуколюков и др.,1970; Комаров и др., 1967). Было

установлено, что в гранатах ряда шорломит-андрадит практически весь уран входит в

кристаллическую структуру минерала, процент урана, который присутствует в другой форме

невелик и легко удаляется при выщелачивании (Старик и др., 1955).

Изоморфное вхождение урана в структуру кальциевых гранатов возможно благодаря

близости ионных радиусов U и Ca (U
4+

0.97 A, Ca
2+

0.99 А). Механизм частичного замещения

кальция ураном описан для многих кальций содержащих минералов: апатита, флюорита,

пирохлора (Дойникова, 2010; Mezger et al., 1989; "Основные черты геохимии урана" 1963). В

случае с гранатами, для сохранения электронейтральности структуры, одновременно с

вхождение урана в додэкаэдрическую позицию {X3}, в октаэдрическую [Y2] и тетраэдрическую

(Z3) позиции входят элементы с пониженной валентностью (Rak et al., 2011). Изучение

искусственных минералов со структурой граната, не только продемонстрировало возможность

изоморфного вхождения урана в кристаллическую решётку, но и позволило выявить, что

максимальной ёмкостью в отношении актинидов ферриты со структурой гранатового типа

обладают в том случае, когда тетраэдрическая позиция в их структуре полностью занята Fe
3+

, а

октаэдрическая Zr (Лавёров и др., 2010). Согласно последней классификации, существуют две
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группы гранатов, удовлетворяющих этим условиям: группа битиклеита и группа шорломита.

Обе группы характеризуются полным отсутствием или частичным дефицитом кремния в

тетраэдрической позиции. Однако гранаты группы битиклеита описаны только для одного

месторождения в мире (Galuskina et al., 2010) и в данной работе не рассматриваются.

Гранаты группы шорломита являются типичными породообразующими и акцессорными

минералами щелочных и щёлочно-ультраосновных пород (Chakhmouradian et al., 2005).

Характерными особенностями химического состава таких пород являются: низкое содержание

кремнезема, значительное обогащение кальцием, щелочами, титаном, железом, а также

редкими элементами («Геология месторождений редких элементов», 1972). Это находит свое

отражение и в составе гранатов. Недостаток кремния в тетраэдре компенсируется вхождением

алюминия и трёхвалентного железа. Именно присутствие большого количества железа и

алюминия в структуре способствует образованию изоморфных рядов гранатов группы

шорломита с членами группы граната. Наибольшее распространение имеют гранаты состава

андрадит-шорломит (хатчеонит, как алюминиевый аналог шорломита)-моримотоит (и два его

аналога - железистый и магниевый). Эти компоненты присутствуют в составе всех изученных

гранатов из щелочных и щелочно-ультраосновных пород.

Характерной особенностью гранатов из щелочных и щёлочно-ультраосновных пород

является высокий уровень накопления редкоземельных элементов. Для изученных гранатов

диапазон содержаний изменяется в пределах 405 – 2896 мкг/г. Столь значительная разница в

количестве редкоземельных элементов объясняется различным положением гранатов в ряду

минералов, образованных в ходе магматической дифференциации, и особенностями состава

первичного расплава. Для всех изученных гранатов наблюдается обеднение LREE ([La/Sm]N =

0.04 – 0.66) и максимум содержания для MREE. Поведение HREE, в целом, демонстрирует

тенденцию к незначительному обеднению ([Sm/Yb]N = 0.57 – 5.16). Выделяются гранаты из

массивов Маймеча-Котуйской провинции, которые резко обеднены HREE ([Sm/Yb]N = 14.89 –

34.06), что, по-видимому, отражает особенности состава магматического источника.

Содержание редкоземельных элементов в гранатах выдержанно пределах зёрен и не зависит от

колебаний главных элементов. Кристаллохимические особенности гранатов ряда шорломит-

моримотоит-андрадит и высокий уровень содержания элементов группы актиноидов в

расплавах щелочного и щёлочно-ультраосновного составов (Ферсман, 1939) делают возможным

изоморфное вхождение урана в структуру этих минералов. А высокая устойчивость гранатов в

ходе различных геологических процессов позволяет использовать U-Pb систему для

определения возраста пород (Chakmouradian et al., 2015; Стифеева и др., 2016а, 2016b, 2016c).

В последние годы гранаты также успешно используются для датирования контактово-

метасоматических пород и скарнов (Seman et al., 2017; Zhang et al., 2019; Gevedon et al., 2018;
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Wafforn et al., 2018; Deng et al., 2017). Их состав в большинстве случаев отвечает ряду андрадит-

гроссуляр. Характерной особенностью гранатов из контактово-метасоматических пород и

скарнов является их способность реагировать на любые изменения параметров

минералообразующей среды. Это проявляется в зональном распределении главных и редких

элементов в пределах отдельных зёрен. Прослеживается прямая корреляция между

количеством урана и долей андрадитового компонента в составе гранатов из контактово-

метасоматических пород (Gevedon et al., 2018; Seman et al., 2017).
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ГЛАВА 2. МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

2.1 Минералогические исследования

Изучение морфологических особенностей и внутреннего строения кристаллов граната и

ассоциирующих с ними традиционных минералов-геохронометров (перовскит, титанит и др.)

осуществлялось с использованием оптических методов, электронной микроскопии и

нанотомографии. Нами использовался оптический микроскоп Leica DNLP (при увеличении в

500-1000 раз) и нанотомограф Skyscan 2011. Параметры сканирования: напряжение 70 кВ, сила

тока 160 мкА, без использования фильтра, размер пикселя - 5.8 мкм, шаг сканирования 0.4º,

поворот 360º, усреднение по четырём кадрам. Реконструкция полученного массива теневых

изображений производилась с помощью программы "NRecon".

2.2 Изучение состава граната

Определение содержаний главных элементов в гранатах выполнено в ресурсном центре

СПбГУ "Геомодель" с помощью сканирующего электронного микроскопа Hitachi S-3400N с

энергодисперсионным спектрометром Oxford Instruments X-Max20. Обработка спектров

производилась с помощью программного пакета AzTec Energy с применением методики TrueQ.

Параметры съёмки: ускоряющее напряжение 20 кВ, ток зонда 1.7 нА, рабочее расстояние 10

мм, время накопление спектра в точке (в точечном режиме) – 30 секунд. Количественный

расчёт спектров проведён с использованием стандартных образцов природных и синтетических

соединений. Кристаллохимические формулы гранатов рассчитаны по общему числу катионов

(∑{X}+∑[Y]+∑(Z) = 8) (Булах и др., 2014). На основе имеющихся литературных данных

(Waychunas, 1987), валентность титана принималась равной 4+. Баланс Fe
2+

/Fe
3+

рассчитывался

исходя из стехиометрии граната (∑Кat =8, ∑Аn = 12). Распределение Fe и Ti по позициям Y и Z

осуществлялось согласно рекомендациям (Grew et al., 2013), который установил, что основная

масса Ti в природных гранатах находится в октаэдрической позиции.

Содержание редких и редкоземельных элементов в гранатах определялось в

Геологическом институте Болгарской академии наук и в университете Манитобы (Канада). В

первом случае использовался ICP-MS масс-спектрометр ELAN DRC Quadrupole, оснащённый

системой лазерной абляции UP193FX New Wave. Диаметр луча 50 или 75 мкм, частота 8-10 Гц,

поверхностная плотность энергии 3-5 Дж/см
2
. Для калибровки применялись стандарты NIST
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612, NIST 610, гранаты «Мали» (Seaman et al., 2017) и внутренний стандарт «Дашкесан»

(Stifeeva et al., 2018; Стифеева и др., 2019). Обработка полученных данных осуществлялась с

использованием программ «SILLS» и «VizualAge». Расчёт концентрация некогерентных

элементов в гранатах выполнен с учётом содержаний SiO2. Для определения микроэлементного

состава в университете Манитобы (Канада) использовался LA-ICP-MS масс-спектрометр

Thermo Finnigan Element с лазером 213-нм Nd-YAG Merchantek. Диаметр луча 30-40 мкм,

частота 5-10 Гц, мощность 80-85%. Энергия падающего импульса составляла 0.03 – 0.07 МДж,

что давало поверхностную плотность энергии 4.0 – 5.6 Дж/см
2
. Для калибровки и контроля

качества применялся стандарт NIST SRM 610. Обработка полученных данных осуществлялась с

использованием программы «Iolite V3».

2.3 U-Pb геохронологические исследования

Проведению U-Pb геохронологических исследований предшествовал ряд методических

экспериментов, результаты которых, а также опыт работ предыдущих исследователей, легли в

основу оптимальной схемы предварительной подготовки минералов.

Эксперименты по использованию граната в качестве U-Pb минерала-геохронометра

предпринимались и ранее (DeWolf et al., 1996; Jung et al., 2003, Сергеева и др., 2016). В качестве

объекта исследования были выбраны гранаты из метаморфических пород. К. ДеВольф (DeWolf

et al., 1996) с соавторами в своей работе использовал метод ступенчатого выщелачивания с

применением растворов соляной и азотной кислот. Анализ выщелоков убедительно

продемонстрировал присутствие в изучаемых гранатах многочисленных урансодержащих

включений (монацит, циркон, ортит) и общий низкий уровень содержания структурно

связанного урана. Результаты данных исследований на долгое время остановили попытки

использования гранатов в качестве U-Pb геохронометров.

Однако для Ca-Fe-Ti гранатов магматического или контактово-метасоматического

генезиса, неоднократно отмечалось высокое содержание именно структурно связанного урана

(Старик и др., 1955; Шуколюков и др., 1970; Комаров и др., 1967). Их приуроченность к

щелочным и щёлочно-ультраосновным породам, в которых зачастую полностью отсутствуют

традиционные минералы-геохронометры, стала причиной возобновления нами U-Pb

геохронологических исследований гранатов. Безусловно принять весь уран в качестве

структурно связанного элемента и исключить присутствие единичных включений, содержащих

уран и свинец, нельзя. Включения могут быть захваченными в процессе роста граната более
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ранними минеральными фазами или образоваться позднее вследствие наложенных процессов. В

обоих случаях это искажает полученные данные. При подборе методики предварительной

обработки гранатов важно было учесть два фактора: эффективность кислот в удалении

минеральных и флюидных микровключений на этапе кислотной обработки и неразрушающее

действие на структуру граната.

В процессе изучения внутреннего строения гранатов установлены единичные включения

апатита, карбонатов и сульфидов. Соляная кислота полностью растворяет апатит и карбонаты;

для удаления сульфидных включений необходимо использовать азотную кислоту (Долежал и

др., 1968). Однако при воздействии на гранаты даже слабым раствором азотной кислоты

наблюдалось частичное растворение минерала и высвобождение в раствор железа. По-

видимому, это также вызывала частичную диффузию Pb, что выражалось в резком уменьшении

Pb/U отношений, другими словами, происходило нарушение U-Pb системы гранатов. Для U-Pb

геохронологических исследований гранатов, в которых присутствуют включения сульфидов,

необходимо подбирать индивидуальный режим обработки проб и анализа полученных данных.


[…]


Сумма REE 107 157 139 141 145 145

Th/U 0.05 0.07 0.07 0.08 0.07 0.08

(La/Sm)N 33.7 42.0 40.1 47.7 60.9 22.3

(Gd/Yb)N 0.55 0.46 1.28 0.67 0.61 0.77
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Таблица 41. Состав граната из скарнов Хову-Аксинского месторождения.

Компоненты Хову-Аксинское месторождение (скарны)

SiO2 37.36 37.63 37.66 36.66 37.63 37.24 37.16 36.58 37.04 36.68 37.08 36.88 37.44 37.65 35.5 36.08 36.54 36.34 36.58 36.73

TiO2 0.26 0.24 0.43 n.d. 0.14 0.18 n.d. 0.25 0.43 n.d. 0.3 n.d. 0.08 n.d. 0.15 0.18 0.27 0.44 0.09 0.11

Al2O3 10.47 9.21 9.8 6.3 8.48 7.34 9.81 9.28 9.12 6.81 8.15 6.87 9.54 10.65 9.3 10.03 8.95 7.81 8.53 8.05

FeOt 17.4 18.19 17.56 21.74 19.29 20.59 17.87 17.97 18.05 20.79 19.26 20.91 18.4 17.08 17.47 17.07 17.98 19.58 18.58 19.24

MnO 0.78 0.66 0.51 0.36 0.66 0.47 0.67 0.64 0.62 0.54 0.6 0.45 0.6 0.63 0.65 0.64 0.67 0.55 0.56 0.45

MgO n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0.07 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

CaO 33.56 33.6 33.95 33.43 33.75 33.68 33.78 33.18 33.6 33.43 33.34 33.59 33.89 33.62 32.32 32.6 33.17 33.25 33.47 33.58

Сумма 99.82 99.53 99.91 98.49 99.94 99.5 99.37 97.91 98.85 98.25 98.73 98.69 99.95 99.63 95.38 96.6 97.56 97.96 97.81 98.17

X

Ca 2.85 2.87 2.88 2.91 2.88 2.89 2.88 2.88 2.89 2.91 2.88 2.91 2.88 2.85 2.87 2.86 2.89 2.90 2.91 2.91

Mg - - - - - - 0.01 - - - - - - - - - - - - -

Mn 0.05 0.04 0.03 0.02 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.03 0.04 0.04 0.05 0.04 0.05 0.04 0.04 0.03

Y
Al 0.93 0.86 0.90 0.58 0.79 0.68 0.88 0.85 0.83 0.64 0.76 0.64 0.86 0.97 0.86 0.92 0.83 0.71 0.78 0.74

Fe
3+

1.08 1.11 1.07 1.43 1.20 1.31 1.17 1.16 1.14 1.38 1.21 1.37 1.17 1.04 1.18 1.11 1.17 1.29 1.24 1.27

Z
Si 2.96 3.00 2.98 2.98 2.99 2.99 2.96 2.96 2.97 2.98 2.99 2.99 2.97 2.98 2.95 2.95 2.97 2.96 2.97 2.98

Al 0.04 - 0.02 0.02 0.01 0.01 0.04 0.04 0.03 0.02 0.01 0.01 0.03 0.02 0.05 0.05 0.03 0.04 0.03 0.02

Примечания: n.d. – ниже порога обнаружения. Количество Fe2O3 и FeO рассчитано по балансу зарядов.
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Таблица 42. Содержание микроэлементов (мкг/г) в гранате из скарнов Хову-Аксинского месторождения.

Компо-

ненты
Хову-Аксинское месторождение (скарны)

Sc 7.49 n.d. 14.8 n.d. 3.27 3.29 7.08 1.51 n.d. n.d. n.d. 1.87 n.d.

V 119 172 107 221 104 88.0 84.0 78.1 45.2 188 45.4 68.4 228

Cr 19.2 9.95 276 9.05 18.6 27.2 20.8 10.6 9.30 7.69 9.27 8.38 8.48

Co 2.11 1.27 1.35 0.96 0.87 1.89 1.22 1.04 4.85 1.30 1.14 0.82 0.96

Ni n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 3.24 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Zn 6.03 n.d. n.d. n.d. n.d. 44.5 4.86 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Y 70.7 45.3 26.4 57.6 20.1 22.8 24.6 24.3 13.7 52.7 13.9 15.8 56.8

Nb 12.7 7.36 4.75 10.8 4.59 8.64 10.9 9.22 6.09 10.4 8.35 7.30 10.8

Zr 116 12.8 129 11.2 29.6 57.4 139 38.3 11.8 16.5 19.6 13.4 4.47

La 0.42 0.15 0.16 0.10 0.08 0.23 0.24 0.14 0.07 0.17 0.07 0.18 0.17

Ce 7.26 2.02 2.35 1.29 1.87 2.80 3.39 2.56 1.96 3.28 2.46 3.88 3.62

Pr 3.20 1.00 1.35 0.76 0.95 1.38 1.59 1.27 1.09 1.68 1.28 1.98 1.82

Nd 32.1 14.7 17.9 10.6 12.5 16.8 16.0 16.3 12.4 20.2 17.5 23.9 22.1

Ta 10.7 10.6 10.8 9.71 9.52 8.24 10.6 8.93 6.61 11.9 7.81 11.9 15.9

Sm 3.73 4.30 4.76 4.35 4.39 3.25 3.06 3.10 3.34 4.85 4.50 6.00 5.63

Eu 9.68 11.9 11.3 12.3 8.47 7.91 8.83 6.80 4.56 15.7 5.24 7.44 18.7

Gd 1.70 1.63 1.59 1.84 1.02 1.08 1.06 1.09 0.45 2.20 0.64 0.89 2.58

Tb 10.9 9.52 7.97 10.6 5.49 5.80 5.58 5.93 2.85 12.8 3.39 4.34 14.4

Dy 2.45 1.72 1.06 2.00 0.93 1.16 1.00 1.00 0.49 2.05 0.51 0.71 2.42

Ho 7.34 4.37 2.56 6.65 2.29 2.57 2.36 2.35 1.77 5.44 1.45 1.27 5.52

Er 0.80 0.62 0.29 0.84 0.20 0.29 0.33 0.30 0.29 0.52 0.18 0.21 0.55

Tm 6.05 3.71 1.42 6.52 1.53 2.36 2.51 2.22 1.47 3.51 0.90 1.19 3.15

Yb 0.77 0.35 0.25 0.78 0.37 0.26 0.30 0.20 0.17 0.54 0.17 0.06 0.48

Lu 0.42 0.15 0.16 0.10 0.08 0.23 0.24 0.14 0.07 0.17 0.07 0.18 0.17

Сумма

REE
97.2 66.6 63.7 68.3 49.7 54.1 56.9 52.2 37.5 84.9 46.1 64.0 97.1

(La/Sm)N 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

(Gd/Yb)N 1.32 2.64 6.56 1.56 4.56 2.77 2.91 2.53 2.56 3.69 4.79 5.17 4.91
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Таблица 43. Состав граната из контактово-метасоматических пород участка Курунг-Хоонку

Компо-

ненты
Курунг-Хоонку

SiO2 33.72 34.18 33.62 34.05 34.18 33.61 33.82 33.59 34.00 34.35 33.90 34.00 34.19 33.86 34.81 34.03 34.39 34.31 34.22 33.58

TiO2 1.07 0.94 1.02 1.18 1.04 0.95 1.02 1.01 1.04 0.98 1.11 0.96 1.09 1.09 1.09 0.97 1.01 1.02 0.96 1.20

Al2O3 2.05 1.97 1.84 2.09 1.94 1.96 2.09 2.05 2.15 2.03 2.10 2.05 2.11 1.83 2.22 2.09 2.11 2.10 2.13 2.01

FeOt 26.76 26.82 26.70 26.84 27.15 26.87 26.81 27.16 26.80 27.55 26.97 26.62 26.97 26.99 27.20 26.95 27.19 26.74 26.66 26.49

MnO 0.52 0.57 0.52 0.44 0.60 0.47 0.53 0.61 0.53 0.48 0.63 0.60 0.53 0.69 0.57 0.55 0.56 0.53 0.60 0.61

CaO 30.33 30.08 29.91 30.33 30.24 29.99 30.20 30.08 30.14 30.37 30.08 30.05 30.05 30.32 30.28 30.00 30.05 30.28 29.93 30.07

Сумма 94.44 94.56 93.6 94.94 95.15 93.84 94.47 94.5 94.64 95.76 94.78 94.29 94.95 94.77 96.17 94.59 95.3 94.98 94.49 93.96

X

Ca 2.82 2.79 2.81 2.80 2.79 2.81 2.80 2.79 2.79 2.79 2.80 2.78 2.81 2.76 2.78 2.77 2.80 2.78 2.81 2.82

Fe
2+

0.14 0.17 0.16 0.16 0.16 0.16 0.14 0.17 0.18 0.17 0.16 0.18 0.14 0.20 0.18 0.19 0.16 0.18 0.15 0.14

Mn 0.04 0.04 0.04 0.03 0.04 0.03 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04

Y

Fe
3+

1.80 1.75 1.79 1.76 1.78 1.81 1.83 1.76 1.79 1.78 1.76 1.74 1.81 1.71 1.77 1.74 1.74 1.73 1.78 1.80

Al 0.13 0.16 0.13 0.15 0.14 0.14 0.12 0.16 0.14 0.14 0.16 0.17 0.12 0.19 0.16 0.17 0.17 0.18 0.13 0.13

Ti 0.07 0.06 0.07 0.08 0.07 0.06 0.07 0.07 0.06 0.07 0.06 0.07 0.07 0.07 0.06 0.07 0.07 0.06 0.08 0.07

Fe
2+

- 0.02 0.01 0.01 0.01 0.00 - 0.01 0.00 0.00 0.02 0.02 0.00 0.03 0.01 0.02 0.02 0.03 0.01 -

Z
Si 2.92 2.96 2.94 2.94 2.94 2.93 2.91 2.94 2.94 2.93 2.95 2.95 2.93 2.96 2.95 2.96 2.96 2.97 2.93 2.92

Al 0.08 0.04 0.06 0.06 0.06 0.07 0.09 0.06 0.06 0.07 0.05 0.05 0.07 0.04 0.05 0.04 0.04 0.03 0.07 0.08

Примечания: n.d. – ниже порога обнаружения. Количество Fe2O3 и FeO рассчитано по балансу зарядов.
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Таблица 44. Содержание микроэлементов (мкг/г) в гранатах из контактово-

метасоматических пород участка Курунг-Хоонку.

Компо-

ненты
Курунг-Хоонку

Sc 10.4 10.7 9.7 9.6 11.4 8.4 11.7 10.1

V 507 542 466 507 531 499 568 526

Cr 12.0 9.61 n.d. n.d. 7.17 10.7 26.5 8.95

Co 0.59 0.90 1.23 0.89 1.05 0.76 0.84 0.73

Ni n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Cu n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Zn 43.8 46.5 43.4 57.7 39.0 45.2 37.3 37.4

Ga 26.0 27.7 27.5 29.5 27.0 27.0 28.3 27.0

Y 2617 2769 2487 2679 2788 2615 2962 2805

Nb 8.46 7.82 8.15 8.71 8.40 7.84 8.77 8.88

Ta 0.41 0.45 0.36 0.38 0.40 0.30 0.58 0.42

Zr 860 881 848 886 905 845 929 902

Sn 81.1 81.7 81.7 83.0 83.9 81.6 80.4 85.5

Pb 1.98 2.06 2.15 2.58 1.60 2.61 2.46 1.83

Th 9.66 10.02 9.24 9.52 9.94 9.29 10.29 9.98

U 56.5 56.5 58.3 58.9 59.2 56.4 58.6 59.5

La 66.0 64.3 67.2 66.1 69.2 63.0 68.2 66.2

Ce 541 540 552 560 564 521 571 566

Pr 123 125 128 127 131 121 132 129

Nd 750 758 769 762 766 722 782 784

Sm 240 249 238 245 250 236 262 244

Eu 35.1 35.1 34.6 36.2 36.1 34.1 40.4 35.9

Gd 260 280 260 269 280 267 295 278

Tb 49.4 52.1 47.4 51.3 52.5 50.1 55.2 51.0

Dy 365 389 338 374 378 367 417 385

Ho 91.2 99.4 84.3 95.1 96.2 90.6 105 94.1

Er 338 375 313 352 358 341 394 357

Tm 57.7 63.1 55.1 60.1 62.5 57.5 67.0 62.5

Yb 447 485 435 462 476 458 520 470

Lu 67.9 72.6 64.9 68.0 72.0 69.5 76.5 71.7

Сумма REE 3434 3589 3389 3530 3591 3397 3785 3593

Th/U 0.17 0.18 0.16 0.16 0.17 0.16 0.18 0.17

(La/Sm)N 0.17 0.16 0.18 0.17 0.17 0.17 0.16 0.17

(Gd/Yb)N 0.48 0.48 0.49 0.48 0.49 0.48 0.47 0.49