**МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В. ЛОМОНОСОВА**

ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ МГУ

Ленинские горы, Москва, 119234
Телефон: 939-13-01, Факс: 932-88-89

№ _____
На № _____

ОТЗЫВ

**На автореферат кандидатской диссертации М.В. Стифеевой
«U-Pb изотопная систематика Ca-Fe гранатов как источник информации
о возрасте щелочных, щелочно-ультраосновных комплексов и
известковых скарнов»**

Представленная диссертационная работа Марии Владимировны Стифеевой посвящена выявлению возможностей и ограничений применения Ca-Fe гранатов в качестве минералов-геохронометров для определения U-Pb методом возраста щелочно-ультраосновных массивов и известковых скарнов, определению возраста щелочно-ультраосновных массивов Кольской, Маймече-Котуйской, Восточно-Саянской, Западно-Алданской провинций, а также массивов провинции Сьюперииор на Канадском щите и массивов Сангиленского нагорья (Тува), определению возраста известковых скарнов Дашкесанского железорудного месторождения (Айщербайджан), Карыташской группы месторождений, возраста скарнов Хову-Аксинского месторождения (Тува) и Алданского нагорья (Якутия).

Марией Владимировной был выполнен огромный объем как геохронологических, так и геохимических и минералогических

исследований, детально изучены Ca-Ti гранаты из 16 магматических комплексов как Российских, так и зарубежных провинций.

Для большинства массивов полученные значения U-Pb возраста по Ca-Fe гранатам хорошо согласуются с независимыми геохронологическими данными, полученными другими исследователями по другим минералам, причем это характерно как для древних массивов (таких как массив Синдер Лейк), так и для относительно молодых. Для некоторых массивов (массив Одихинча) данные по возрасту получены впервые. Также оцененный М.В. Стифеевой возраст по Ca-Fe гранатам известковых и магнезиальных скарнов хорошо согласуется с известными геохронологическими данными.

Данная диссертационная работа является также хорошей методической работой, которая показывает возможности U-Pb датирования по Ca-Fe гранатам, в работе подобран оптимальный режим обработки гранатов перед проведением U-Pb датирования.

Хочется отметить убедительные доказательства автором всех защищаемых положений и четкость в изложении материала.

Предложенная к рассмотрению работа без сомнения соответствует высоким требованиям ВАК, предъявляемым к работам такого характера, а её автор – Мария Владимировна Стифеева заслуживает присвоения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Ст.н.с. кафедры минералогии
Геологического факультета
МГУ им. М.В. Ломоносова

кандидат г.-м. н.,
Ю.Д. Грценко